
OKRESNÝ ÚRAD LUČENEC
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie republiky 26, 984 36  Lučenec____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-LC-OSZP-2024/005359-019

Lučenec
14. 05. 2024

Rozhodnutie
zo zisťovacieho konania

Výrok
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 2 ods. 3,
§ 3 ods. 1 písm. e) a § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení
niektorých zákonov a podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ako príslušný orgán podľa § 53 ods. 1 písm. c)
a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 24/2006 Z. z.“), po vykonaní zisťovacieho konania, na
základe predloženia Oznámenia o strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja
obce Nové Hony 2023 - 2027 s platnosťou do r. 2030“ , ktorý predložil obstarávateľ

obec Nové Hony, Nové Hony 13, 985 42 Veľké Dravce, IČO: 00316270

podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z.

rozhodol takto:

Navrhovaný strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Nové Hony 2023
- 2027 s platnosťou do r. 2030“ , ktorého cieľom je regionálny rozvoj, kde je cieľom podpora regionálneho
rozvoja odstraňovať alebo zmierňovať nežiaduce rozdiely v úrovni hospodárskeho rozvoja, sociálneho rozvoja a
územného rozvoja regiónov a zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj regiónov, zvyšovať ekonomickú výkonnosť,
konkurencieschopnosť regiónov a rozvoj inovácií v regiónoch pri zabezpečení trvalo udržateľného rozvoja, zvyšovať
zamestnanosť a životnú úroveň obyvateľov v regiónoch pri zabezpečení trvalo udržateľného rozvoja,

sa nebude posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z..

Z doručených stanovísk k oznámeniu o vypracovaní strategického dokumentu vyplynuli najmä tieto pripomienky a
požiadavky, ktoré je obstarávateľ povinný rešpektovať:
1. V prípade výsadby drevín použiť pôvodné druhy a v prípade ovocných druhov miestne odrody.
2. Invázne nepôvodné druhy odstrániť a zabrániť ich rozširovaniu. Vlastník, správca, nájomca má povinnosť
zabezpečiť odstránenie a zabrániť rozširovaniu inváznych druhov rastlín (§7/zákona 543/2002 Z. z., §3, ods.2/
zákona 150/2019 Z. z.). Pri likvidácií je nutné postupovať v súlade s vyhláškou MŽP SR č. 450/2019 Z. z., ktorou sa
ustanovujú podmienky a spôsoby odstraňovania inváznych nepôvodných druhov rastlín vzbudzujúcich obavy EÚ
a SR.
3. Pri plánovaní aktivít pre rozvoj turizmu v okolí vodnej nádrže zvoliť také, ktoré nebudú rušiť migrujúce, či
hniezdiace vtáctvo a ostatné živočíchy. Pri plánovaní náučného chodníka i cyklotrasy konzultovať dané veci so
Správou CHKO Cerová vrchovina, zároveň aj pri príprave náučných tabúľ a propagačných materiálov.

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



2 / 12

4. Vylúčiť akékoľvek trvalé a nepriechodné oplotenie pozemkov v biokoridore, zabezpečiť výstavbu vhodných
priechodov a ekoduktov pre migráciu rôznych skupín fauny (obojživelníky, malé cicavce, stredne veľké cicavce,
veľké cicavce). Zohľadňovať opatrenia navrhované v MÚSES a RÚSES.
5. Zabezpečiť funkčnosť (priechodnosť) migračných koridorov veľkých suchozemských cicavcov. Z
hľadiska zabezpečenia migračných možností veľkých suchozemských cicavcov (aj na poľnohospodárskych
pozemkoch)vhodne riešiť ochranu poľnohospodárskych kultúr a zároveň znižovať aj vplyv bariérových prvkov
(oplotení) v krajine, napr. vytváraním dostatočných migračných koridorov území.
6. V Programe odpadového hospodárstva SR na roky 2021-2025 zverejnený vo vestníku MŽP SR čiastka 3, rok 2021
v kapitole ,,4.2 Ciele s opatrenia pre komunálne odpady“ sú uvedené ciele a opatrenia, ktoré musia korešpondovať
resp. byť zapracované vo všetkých strategických dokumentoch rozvoja obcí.
7. Pri tvorbe a formulácii stratégie rozvoja obce a realizácie zámerov z nej vyplývajúcich postupovať v zmysle
strategických dokumentov v oblasti vodného hospodárstva, a to najmä Vodný plán Slovenska (aktualizácia 2021)
(https://www.minzp.sk/voda/vodny-plan-slovenska/) a Plán rozvoja verejných vodovodov a verejných kanalizácií
pre územie SR na roky 2021 – 2027 (https://www.minzp.sk/voda/verejne-vodovody-verejne-kanalizacie/).
8. V predmetnom materiáli ako aj pri jeho implementovaní rešpektovať ustanovenia zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane
pred povodňami v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 7/2010 Z. z.“) s dôrazom na § 20 ods. 5 a 6 (kde
sú definované zákazy a obmedzenia v inundačných územiach) v spojitosti s § 20 ods. 9 citovaného zákona.
9. Dodržať § 8 ods. 13 zákona č. 7/2010 Z. z., ktorý ustanovuje povinnosť zosúlaďovania povoľovania stavieb a
určovanie regulatívov priestorového usporiadania a funkčného využívania územia s opatreniami na ochranu pred
povodňami, ktoré sú uvedené v schválenom Pláne manažmentu povodňového rizika v čiastkových povodiach SR
a v jeho aktualizácii.
10. Komplexne riešiť odtokové pomery s dôrazom na zadržanie a v prípade nevyhnutnosti odvedenie vnútorných
vôd v súlade s ekologickými limitmi využívania územia a ochrany prírody.
11. Do prílohy v časti 2 ,,Zoznam informačných zdrojov použitých v PRO“ (s.100) doplniť odkazy www.minzp.sk/
voda/ochrana-pred-povodnami/manazment-povodnovych-rizik/ a https://mpt.svp.sk/svp_vmapporta.
12. Pri realizácii opatrení, napĺňajúcich špecifické ciele strategického dokumentu, rešpektovať záväzné regulatívy
Záväznej časti ÚPN VÚC BBK v platnom znení, ktoré majú priamu väzbu na územný rozvoj obce Nové Hony,
s dôrazom na regulatívy 1.7.2., 1.7.4. v oblasti usporiadania územia, osídlenia a rozvoja sídelnej štruktúry, 2.2.6.,
2.2.10. v oblasti hospodárstva, 3.2.1., 3.8., 3.15. v oblasti rozvoja rekreácie a turistiky, 4.2., 4.6., 4.8., 4.10., 4.13.,
4.17. v oblasti usporiadania územia z hľadiska ekologických aspektov, ochrany prírody a pôdneho fondu, 5.13.,
5.14., 5.15. v oblasti usporiadania územia z hľadiska kultúrneho dedičstva, 6.1.28., 6.1.36., 6.1.37., 6.1.38.,,6.1.47.,
6.1.48., 6.1.52., 6.9., 6.10.5. v oblasti rozvoja nadradenej dopravnej infraštruktúry, 7.1.1., 7.1.14., 7.1.15., 7.2.12.,
7.3.1., 7.3.3., 7.3.5. v oblasti rozvoja nadradenej technickej infraštruktúry a verejnoprospešné stavby 1.2., 1.23.1. v
oblasti cestnej infraštruktúry, 5.3. v oblasti zásobovania pitnou vodou a 9.1. v oblasti zásobovania plynom.

Odôvodnenie
Obstarávateľ obec Nové Hony, Nové Hony 13, 985 42 Veľké Dravce, IČO: 00316270 predložil dňa 08.04.2024
Okresnému úradu Lučenec, odboru starostlivosti o životné prostredie podľa § 5 ods. 1 zákona oznámenie o
strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Nové Hony 2023 - 2027 s
platnosťou do r. 2030“.

Hlavné ciele
Strategický cieľ PRO ako aj čiastkové ciele v rámci jednotlivých politík vychádzajú z §3 Ciele podpory regionálneho
rozvoja zákona 309/2016 o podpore regionálneho rozvoja, kde je hlavným cieľom podpory regionálneho
rozvoja odstraňovať alebo zmierňovať nežiaduce rozdiely v úrovni hospodárskeho rozvoja, sociálneho rozvoja a
územného rozvoja regiónov a zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj regiónov, zvyšovať ekonomickú výkonnosť,
konkurencieschopnosť regiónov a rozvoj inovácií v regiónoch pri zabezpečení trvalo udržateľného rozvoja, zvyšovať
zamestnanosť a životnú úroveň obyvateľov v regiónoch pri zabezpečení trvalo udržateľného rozvoja.
Víziou obce do roku 2030 je hospodársky a sociálne vyspelé spoločenstvo obyvateľov so zabezpečenou
infraštruktúrou a vybavením, s rozvinutými službami pre všetky vekové kategórie, s kultúrno-spoločenskými
aktivitami v rôznych oblastiach života a priaznivými podmienkami pre rozvoj služieb cestovného ruchu počas celého
roka.

1. PRIORITA: BUDOVANIE TECHNICKEJ INFRAŠTRUKTÚRY
1.1. Opatrenie: Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry
1.1.1. Rekonštrukcia, modernizácia budovy obecného úradu

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



3 / 12

1.1.2. Rekonštrukcia domu smútku
1.1.3. Rekonštrukcia miestneho cintorína
1.1.4. Vybudovanie parku, lavičiek
1.1.5. Pozemkové úpravy (sceľovanie - Register obnovenej evidencie pozemkov)
1.2. Opatrenie: Budovanie a rozvoj kultúrno-spoločenskej infraštruktúry
1.2.1. Rekonštrukcia kultúrneho domu
1.2.2. Vybudovanie detského ihriska
1.2.3. Vybudovanie multifunkčného ihriska
1.2.4. Rekonštrukcia knižnice
1.3. Opatrenie: Budovanie a rozvoj školskej infraštruktúry
1.4. Opatrenie: Budovanie a rozvoj verejnej infraštruktúry
1.4.1. Vybudovanie verejného vodovodu
1.4.2. Vybudovanie verejnej kanalizácie
1.4.3. Rekonštrukcia a modernizácia obecného rozhlasu - bezdrôtový systém
1.4.4. Budovanie, rekonštrukcie miestnych komunikácií
1.4.5. Rekonštrukcia obecných chodníkov
1.4.6. Rekonštrukcia autobusových zastávok
1.4.7. Vypracovanie projektovej dokumentácie
1.4.8. Rekonštrukcia mosta, lávky
1.4.9. Vybudovanie, rozšírenie internetizácie

2. RIORITA: ROZVOJ ĽUDSKÝCH ZDROJOV
2.1. Opatrenie: Zvýšenie vzdelanostnej úrovne a zamestnanosti v obci
2.1.1. Realizácia projektov aktivizácie
2.1.2. Realizácia projektov zamestnanosti
2.2. Opatrenie: Zvýšenie kultúrno-spoločenskej a športovej úrovne života v obci
2.2.1. Realizácia kultúrno-spoločenských podujatí
2.2.2. Podpora folklóru
2.2.3. Podpora tradícií

3. PRIORITA: SOCIÁLNO-EKONOMICKÝ ROZVOJ OBCE
3.1. Opatrenie: Rozvoj sociálnej starostlivosti o starých, nevládnych a sociálne
vylúčených občanov
3.1.1. Zavedenie systému sociálnej starostlivosti v obci – opatrovateľská služba
3.2. Opatrenie: Podpora rozvoja podnikania v obci
3.2.1. Realizácia projektov spolupráce s podnikateľmi a občianskym sektorom
(MAS)

4. PRIORITA: OCHRANA A TVORBA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
4.1. Opatrenie: Podpora ochrany životného prostredia v obci
4.1.1. Odstraňovanie nelegálnych skládok odpadu
4.1.2. Vybudovanie zberných miest
4.1.3. Vybudovanie skládky biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu
4.2. Opatrenie: Rozvoj a budovanie životného prostredia v obci
4.2.1. Výsadba a ochrana zelene
4.2.2. Vybudovanie oddychových zón

5. PRIORITA: ROZVOJ TURIZMU A CESTOVNÉHO RUCHU
5.1. Opatrenie: Budovanie turistickej infraštruktúry
5.1.1. Vybudovanie cyklotrasy
5.1.2. Vybudovanie náučného chodníka
5.2. Opatrenie: Rozvoj služieb v oblasti turizmu a cestovného ruchu
5.2.1. Rozvoj turistiky a agroturistiky

6. PRIORITA: PODPORA PROPAGÁCIE A INFORMOVANOSTI OBCE
6.1. Opatrenie: Tvorba propagácie a podmienok pre efektívnu informovanosť

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



4 / 12

medzi obyvateľmi obce, samosprávou a inými subjektmi
6.1.1. Skvalitnenie poskytovania informácií na verejných tabuliach
6.1.2. Tvorba a vydanie propagačných materiálov pre obyvateľov
6.1.3. Tvorba a aktualizácia web stránky
6.2. Opatrenie: Tvorba propagácie a podmienok efektívnej informovanosti pre
turistov a návštevníkov obce

Uvedené prioritné osi – programy je možné rozčleniť z hľadiska funkcie medzi 3 základné prioritné oblasti:

Hospodárska v sebe zahŕňa oblasti, ktoré vytvárajú predpoklady na rozvoj a fungovanie verejného a súkromného
sektora – základná technická infraštruktúra spadajúca do odvetví technickej infraštruktúry a odvetví spoločenských
potrieb. Oblasť zahŕňa podnikateľské prostredie ako aj cestovný ruch.

Sociálna oblasť zahŕňa odvetvia rozvoja človeka – všetky súčasti verejného sektora, ktoré majú priamy vplyv na
rozvoj a kultiváciu fyzickej a duševnej stránky ľudských zdrojov v obci.

Environmentálna oblasť zahŕňa problematiku zneškodňovania odpadov, ako aj starostlivosť a ochranu jednotlivých
zložiek životného prostredia.

POŽIADAVKY NA VSTUPY
Vstupmi strategického dokumentu sú príslušné právne predpisy v oblasti ochrany prírody a tvorby krajiny, ochrany
životného prostredia a ochrany zdravia obyvateľstva a zhodnotenie všetkých dostupných relevantných údajov o
danom území a to z materiálov použitých pri vypracovaní strategického dokumentu.
Vstupy pre PRO predstavujú aj finančné prostriedky z Európskeho fondu regionálneho rozvoja. Na realizáciu
programu bude potrené zabezpečiť aj spolufinancovanie z prostriedkov štátneho rozpočtu a rozpočtu samotnej obce.
Pri procese spracovania strategického dokumentu boli premietnuté a zohľadnené predstavy, potreby a požiadavky
jednotlivých zainteresovaných skupín ako sú obyvatelia, mimovládne organizácie, záujmové skupiny obyvateľov,
podnikateľské subjekty, obec a jej jednotlivé orgány: poslanci OZ, štatutár, komisie. K procesu spracovania
strategického dokumentu tiež prispeli:
- hospodárska analýza
- sociálna analýza
- environmentálna analýza
- SWOT analýza
- stanovený cieľ a hlavné faktory rozvoja
- priority a opatrenia
- analýzy PHSR príslušného samosprávneho kraja
- štatistiky a vlastné prieskumy

ÚDAJE O VÝSTUPOCH
Výstupom implementácie PRO bude súbor aktivít, zameraných na posilnenie a skvalitnenie ekonomických,
sociálnych a environmentálnych podmienok obce Nové Hony vyplývajúcich z realizácie jednotlivých
opatrení. Tieto aktivity prispejú nielen ku skvalitneniu infraštruktúry, posilneniu ekonomickej bázy, zvýšenia
konkurencieschopnosti, ale aj k efektívnemu a racionálnemu využívaniu prírodných zdrojov, k ochrane a tvorbe
životného prostredia, a tiež k zmierňovaniu mikroklimatických zmien. Výstupy a výsledky implementácie PRO
budú hodnotené v rámci sledovania hodnôt merateľných ukazovateľov.

ÚDAJE O PRIAMYCH A NEPRIAMYCH VPLYVOCH NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE
Podpora týchto projektov je zameraná na zlepšenie kvality života v obci s dôrazom na životné
prostredie:
1. PRIORITA: BUDOVANIE TECHNICKEJ INFRAŠTRUKTÚRY
1.1. Opatrenie: Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry
1.1.1. Rekonštrukcia, modernizácia budovy obecného úradu
1.1.2. Rekonštrukcia domu smútku
1.1.3. Rekonštrukcia miestneho cintorína
1.1.4. Vybudovanie parku, lavičiek
1.1.5. Pozemkové úpravy (sceľovanie - Register obnovenej evidencie pozemkov)

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



5 / 12

1.2. Opatrenie: Budovanie a rozvoj kultúrno-spoločenskej infraštruktúry
1.2.1. Rekonštrukcia kultúrneho domu
1.2.2. Vybudovanie detského ihriska
1.2.3. Vybudovanie multifunkčného ihriska
1.3. Opatrenie: Budovanie a rozvoj školskej infraštruktúry
1.4. Opatrenie: Budovanie a rozvoj verejnej infraštruktúry
1.4.1. Vybudovanie verejného vodovodu
1.4.2. Vybudovanie verejnej kanalizácie
1.4.3. Rekonštrukcia a modernizácia obecného rozhlasu - bezdrôtový systém
1.4.4. Budovanie, rekonštrukcie miestnych komunikácií
1.4.5. Rekonštrukcia obecných chodníkov
1.4.6. Rekonštrukcia autobusových zastávok
1.4.8. Rekonštrukcia mosta, lávky

3. PRIORITA: SOCIÁLNO-EKONOMICKÝ ROZVOJ OBCE
3.2. Opatrenie: Podpora rozvoja podnikania v obci
3.2.1. Realizácia projektov spolupráce s podnikateľmi a občianskym sektorom (MAS)

4. PRIORITA: OCHRANA A TVORBA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
4.1. Opatrenie: Podpora ochrany životného prostredia v obci
4.1.1. Odstraňovanie nelegálnych skládok odpadu
4.1.2. Vybudovanie zberných miest
4.1.3. Vybudovanie skládky biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu
4.2. Opatrenie: Rozvoj a budovanie životného prostredia v obci
4.2.1. Výsadba a ochrana zelene
4.2.2. Vybudovanie oddychových zón

5. PRIORITA: ROZVOJ TURIZMU A CESTOVNÉHO RUCHU
5.1. Opatrenie: Budovanie turistickej infraštruktúry
5.1.1. Vybudovanie cyklotrasy
5.1.2. Vybudovanie náučného chodníka
5.2. Opatrenie: Rozvoj služieb v oblasti turizmu a cestovného ruchu
5.2.1. Rozvoj turistiky a agroturistiky
Pri realizácii investičných zámerov vyplývajúcich z implementácie PRO nie je riziko priameho ani nepriameho
negatívneho zásahu do životného prostredia a to realizáciou navrhnutých opatrení.

Vplyv na zdravotný stav obyvateľstva
Napĺňanie navrhovanej stratégie a cieľov dokumentu, pri dodržiavaní zákonov, smerníc a nariadení, nepredpokladá
pôsobenie na zhoršovanie zdravotného stavu obyvateľstva, naopak, očakáva sa zvýšenie kvality a pohody života
obyvateľstva v obci a jej okolí.

Vplyvy na chránené územia
[napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, európska sústava chránených území
(Natura 2000), národné parky, chránené krajinné oblasti, chránené vodohospodárske oblasti a pod.] vrátane návrhu
opatrení na ich zmiernenie.

Lokality NATURA 2000
Do katastra obce nezasahuje lokalita NATURA 2000. V riešenom katastrálnom území obce Nové Hony sa nachádza
nasledujúce územie alebo objekt vyžadujúci zvýšenú ochranu:
Pamiatky
Kúria neoklasicistická z roku 1870, prestavaná v roku 1903 Kostol evanjelický neoklasicistický z roku 1886
Zdroj: Vlastivedný slovník obcí na Slovensku, 2. časť Podmienky ochrany tohto územia a prírodnej pamiatky sú
rešpektované pre akúkoľvek činnosť v území a sú definované v príslušných právnych predpisoch. Pri realizácií
činností v priestorovej súvislosti s týmito územiami alebo inými chránenými územiami v okolí alebo s možným
vplyvom na predmet ich ochrany bude potrebné dôsledné individuálne posúdenie vplyvov na životné prostredie a
pri realizácií aktivít dodržanie príslušných mineralizačných opatrení. Podrobná dokumentácia k zhodnoteniu vplyvu

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



6 / 12

na životné prostredie obec zosumarizuje k realizácií konkrétnych priorít, opatrení a aktivít. Za takých predpokladov
sa negatívne vplyvy na chránené územia neočakávajú. Bude potrebné uplatňovať ustanovenia zákona NR SR č.
543/2002 Z.z. (zákon o ochrane prírody a krajiny).

Možné riziká súvisiace s uplatňovaním strategického materiálu
Uplatnenie dokumentu nepredstavuje riziká z hľadiska životného prostredia.

Vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice
Vzhľadom na polohu v území, charakter a rozsah návrhu nespadá pod hraničnú oblasť a nevyvoláva žiadne vplyvy
na životné prostredie presahujúce štátne hranice.

Strategický dokument podľa § 4 ods. 2 zákona č. 24/2006 Z.z. podlieha zisťovaciemu konaniu o posudzovaní
strategických dokumentov, ktoré tunajší úrad vykonal podľa § 7 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z.z..

Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosť o životné prostredie na základe oznámenia o strategickom dokumente
predloženom obstarávateľom, vykonal podľa § 7 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie zisťovacie konanie, či sa strategický dokument bude posudzovať podľa zákona. V rámci zisťovacieho
konania Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosť o životné prostredie podľa § 6 ods. 2 zákona č. 24/2006 Z.z.
o posudzovaní zverejnil na webovom sídle ministerstva (https://www.enviroportal.sk/sk/eia) a rozposlal listom
číslo OU-LC-OSZP-2024/005359-002 – 004 predmetné oznámenie dotknutým orgánom, schvaľujúcim orgánom a
dotknutej obce na zaujatie stanoviska. Konzultácie podľa § 63 zákona č. 24/2006 Z.z. bolo možné vykonať počas
celého procesu posudzovania vplyvov strategického dokumentu na základe vopred dohodnutého termínu na adrese
Okresného úradu Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. republiky 26, 984 36 Lučenec.

V súlade s § 6 ods. 5 zákona obec Nové Hony informovala verejnosť o strategickom dokumente zverejnením
oznámenia na úradnej tabuli obce v termine od 15.04.2024 do 29.04.2024 a na webovej stránke obce.

V zákone stanovenom termíne, resp. do termínu vydania tohto rozhodnutia, doručili na Okresný úrad Lučenec, odbor
starostlivosť o životné prostredie svoje písomné stanoviská v rámci zisťovacieho konania nasledovné subjekty:

1. MINISTERSTVO ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA SLOVENSKEJ REPUBLIKY, SEKCIA VÔD, LIST Č.
10368/2024-4.1, 28625/2024 ZO DŇA 22.04.2024, KONŠTATUJE:
,,Z hľadiska svojej vecnej pôsobnosti sekcia vôd Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky k
predloženému dokumentu predkladá nasledovné stanovisko:
- Pri tvorbe a formulácii stratégie rozvoja obce a realizácie zámerov z nej vyplývajúcich požadujeme postupovať
v zmysle strategických dokumentov v oblasti vodného hospodárstva, a to najmä Vodný plán Slovenska
(aktualizácia 2021) (https://www.minzp.sk/voda/vodny-plan-slovenska/) a Plán rozvoja verejných vodovodov a
verejných kanalizácií pre územie SR na roky 2021 – 2027 (https://www.minzp.sk/voda/verejne-vodovody-verejne-
kanalizacie/).
- V súčasnosti pre dané územie nie sú vypracované mapy povodňového ohrozenia. Žiadame v predmetnom materiáli
ako aj pri jeho implementovaní rešpektovať ustanovenia zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení
neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 7/2010 Z. z.“) s dôrazom na § 20 ods. 5 a 6 (kde sú definované zákazy a
obmedzenia v inundačných územiach) v spojitosti s § 20 ods. 9 citovaného zákona.
- V zmysle § 20 ods. 9 zákona č. 7/2010 Z. z. v lokalite pri neohradzovanom vodnom toku, v ktorej nie je
určené inundačné územie alebo nie je vyhotovená mapa povodňového ohrozenia, podkladmi pre posudzovanie
návrhu na umiestnenie stavby, objektu a zariadenia alebo pre posudzovanie žiadosti o povolenie činnosti, ktorá
je na inundačnom území zakázaná je pravdepodobný priebeh záplavovej čiary povodne vo vodnom toku, ktorej
maximálny prietok sa dosiahne alebo prekročí priemerne raz za 100 rokov, alebo priebeh záplavovej čiary v čase
kulminácie hladiny vody pri doteraz najväčšej známej povodni. Z uvedeného vyplýva, že inundačným územím je
každé územie zaplavované pri Q100 bez ohľadu na to, či bol jeho rozsah určený vyhláškou.
- pre informáciu uvádzame, že mapy povodňového ohrozenia boli aktualizované v júni 2023, a sú dostupné
na internetovej adrese www.minzp.sk/voda/ochrana-pred-povodnami/manazment-povodnovych-rizik/ a https://
mpt.svp.sk/svp_vmapporta.
- Ďalej žiadame dodržať § 8 ods. 13 zákona č. 7/2010 Z. z., ktorý ustanovuje povinnosť zosúlaďovania povoľovania
stavieb a určovanie regulatívov priestorového usporiadania a funkčného využívania územia s opatreniami na ochranu

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



7 / 12

pred povodňami, ktoré sú uvedené v schválenom Pláne manažmentu povodňového rizika v čiastkových povodiach
SR a v jeho aktualizácii.
- Nadväzne žiadame komplexne riešiť odtokové pomery s dôrazom na zadržanie a v prípade nevyhnutnosti odvedenie
vnútorných vôd v súlade s ekologickými limitmi využívania územia a ochrany prírody.
- V súvislosti s vyššie uvedenými skutočnosťami žiadame do prílohy v časti 2 ,,Zoznam informačných zdrojov
použitých v PRO“ (s.100) doplniť vyššie uvedené odkazy.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko a odôvodnené požiadavky zapracoval do podmienok tohto
rozhodnutia.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predložené pripomienky a zapracoval do podmienok
rozhodnutia.

2. MINISTERSTVO DOPRAVY SLOVENSKEJ REPUBLIKY, SEKCIA STRATÉGIE DOPRAVY, LIST Č.
14833/2024/SSD/36927 ZO DŇA 22.04.2024, KONŠTATUJE:
,,Dopravná obslužnosť prostredníctvom verejnej osobnej dopravy (konkrétne formou autobusových spojení) bola
deklarovaná ako dobrá. V období od mája 2018 do decembra 2019 sa uskutočnila rekonštrukcia troch autobusových
zastávok v obci Nové Hony a v máji 2021 (ešte v priebehu minulého programového obdobia 2014 - 2020) bola
zrealizovaná celková rekonštrukcia priechodu pre chodcov na ceste prvej triedy č. I/16. Ako slabá stránka (v
rámci SWOT analýzy, tvoriacej neoddeliteľnú súčasť posudzovaného strategického dokumentu) boli definované
nedobudované miestne komunikácie a chodníky. Obec Nové Hony si v novom programovom období medzi
rozvojové ciele zaradila aj výstavbu cyklotrasy a náučného chodníka (v rámci rozvoja cykloturistiky). Vo zvyšnom
textovom znení sa daný strategický dokument bližšie nevyjadruje k potenciálnemu rozvoju dopravnej infraštruktúry
v dotknutom území. MD SR berie na vedomie oznámenie o strategickom dokumente Program hospodárskeho
rozvoja a sociálneho rozvoja obce Nové Hony 2023 - 2027.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Berie na vedomie.
Odôvodnenie: Dotknutý orgán nemá námietky. K potrebe posudzovania podľa zákon č. 24/2006 Z.z. sa dotknutý
orgán nevyjadril, príslušný orgán má tak za to, že nepožaduje ďalšie posudzovanie činnosti podľa zákona č. 24/2006
Z.z..

3. BANSKOBYSTRICKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ, ODDELENIE ÚZEMNÉHO PLÁNOVANIA A
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA, LIST 09948/2024/ODDUPZP-2 ZO DŇA 16.04.2024, KONŠTATUJE:
,, 1. Nepredpokladá negatívne vplyvy posudzovaného strategického dokumentu na životné prostredie a zdravotný
stav obyvateľstva pri zachovaní predpisov súvisiacich s ochranou životného prostredia a k oznámeniu o strategickom
dokumente nemá pripomienky.
2. Pri realizácii opatrení, napĺňajúcich špecifické ciele strategického dokumentu, žiada rešpektovať záväzné
regulatívy Záväznej časti ÚPN VÚC BBK v platnom znení, ktoré majú priamu väzbu na územný rozvoj obce Nové
Hony, s dôrazom na regulatívy 1.7.2., 1.7.4. v oblasti usporiadania územia, osídlenia a rozvoja sídelnej štruktúry,
2.2.6., 2.2.10. v oblasti hospodárstva, 3.2.1., 3.8., 3.15. v oblasti rozvoja rekreácie a turistiky, 4.2., 4.6., 4.8., 4.10.,
4.13., 4.17. v oblasti usporiadania územia z hľadiska ekologických aspektov, ochrany prírody a pôdneho fondu,
5.13., 5.14., 5.15. v oblasti usporiadania územia z hľadiska kultúrneho dedičstva, 6.1.28., 6.1.36., 6.1.37., 6.1.38.,
6.1.47., 6.1.48., 6.1.52., 6.9., 6.10.5. v oblasti rozvoja nadradenej dopravnej infraštruktúry, 7.1.1., 7.1.14., 7.1.15.,
7.2.12., 7.3.1., 7.3.3., 7.3.5. v oblasti rozvoja nadradenej technickej infraštruktúry a verejnoprospešné stavby 1.2.,
1.23.1. v oblasti cestnej infraštruktúry, 5.3. v oblasti zásobovania pitnou vodou a 9.1. v oblasti zásobovania plynom.
3. Nepožaduje posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní, ale požaduje zahrnutie
vyššie uvedenej požiadavky 2. do rozhodnutia zo zisťovacieho konania.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko a odôvodnenú požiadavku zapracoval do podmienok tohto
rozhodnutia.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predloženú pripomienku a zapracoval do podmienok
rozhodnutia. Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie činnosti podľa zákon č. 24/2006 Z.z..

4. OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA, ODDELENIE OCHRANY PRÍRODY A VYBRANÝCH ZLOŽIEK
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA KRAJA, LIST Č. OU-BB-OSZP1-2024/022692-005 ZO DŇA 29.04.2024,
KONŠTATUJE:
,, Okresný úrad v sídle kraja nepožaduje aby predmetný strategický dokument bol ďalej posudzovaný v zmysle
zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov za predpokladu
dodržania, týchto podmienok:
• V prípade výsadby drevín použiť pôvodné druhy a v prípade ovocných druhov miestne odrody

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



8 / 12

• Invázne nepôvodné druhy odstrániť a zabrániť ich rozširovaniu. Vlastník, správca, nájomca má povinnosť
zabezpečiť odstránenie a zabrániť rozširovaniu inváznych druhov rastlín (§7/zákona 543/2002 Z. z., §3, ods.2/zákona
150/2019 Z. z.). Pri likvidácií je nutné postupovať v súlade s vyhláškou MŽP SR č. 450/2019 Z. z., ktorou sa
ustanovujú podmienky a spôsoby odstraňovania inváznych nepôvodných druhov rastlín vzbudzujúcich obavy EÚ
a SR.
• Pri plánovaní aktivít pre rozvoj turizmu v okolí vodnej nádrže zvoliť také, ktoré nebudú rušiť migrujúce, či
hniezdiace vtáctvo a ostatné živočíchy. Pri plánovaní náučného chodníka i cyklotrasy konzultovať dané veci so
Správou CHKO Cerová vrchovina, zároveň aj pri príprave náučných tabúľ a propagačných materiálov.
• Vylúčiť akékoľvek trvalé a nepriechodné oplotenie pozemkov v biokoridore, zabezpečiť výstavbu vhodných
priechodov a ekoduktov pre migráciu rôznych skupín fauny (obojživelníky, malé cicavce, stredne veľké cicavce,
veľké cicavce). Zohľadňovať opatrenia navrhované v MÚSES a RÚSES.
• Zabezpečiť funkčnosť (priechodnosť) migračných koridorov veľkých suchozemských cicavcov. Z hľadiska
zabezpečenia migračných možností veľkých suchozemských cicavcov (aj na poľnohospodárskych pozemkoch)
vhodne riešiť ochranu poľnohospodárskych kultúr a zároveň znižovať aj vplyv bariérových prvkov (oplotení) v
krajine, napr. vytváraním dostatočných migračných koridorov území.
Osobitné predpisy, ako aj ostatné ustanovenia zákona OPaK, ostávajú vydaním tohto vyjadrenia nedotknuté.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko a odôvodnené požiadavky zapracoval do podmienok tohto
rozhodnutia.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predložené pripomienky a zapracoval do podmienok
rozhodnutia.

5. OBVODNÝ BANSKÝ ÚRAD V BANSKEJ BYSTRICI, LIST Č. OBUBB_1400-1781/2024 ZO DŇA
18.04.2024, KONŠTATUJE:
,,Obvodný banský úrad v Banskej Bystrici (ďalej len „OBÚ Banská Bystrica“) ako vecne príslušný orgán podľa § 41
ods. 2 písm. l) zákona č. 51/1988 Zb. o banskej činnosti, výbušninách a o štátnej banskej správe v znení neskorších
predpisov, a ako miestne príslušný orgán podľa § 1 písm. a) vyhlášky č. 146/2020 Z. z., ktorou sa ustanovujú
obvody pôsobnosti obvodných banských úradov v znení neskorších predpisov, podľa ustanovenia § 6 ods. 6 zákona
č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov dáva k predmetnému oznámeniu nasledovné s t a n o v i s k o :
OBÚ Banská Bystrica nemá k strategickému dokumentu „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Nové
Hony 2023 - 2027“ žiadne pripomienky, nakoľko uvedeným zámerom nebudú dotknuté záujmy ochrany a využívania
nerastného bohatstva.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Berie na vedomie.
Odôvodnenie: Dotknutý orgán nemá pripomienky k strategickému dokumentu.

6. ÚRAD PRE ÚZEMNÉ PLÁNOVANIE A VÝSTAVBU SLOVENSKEJ REPUBLIKY, LIST Č. 2024/020827-2
ZO DŇA 18.04.2024, KONŠTATUJE:
,,RÚ Banská Bystrica nepožaduje uvedený strategický dokument posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Berie na vedomie.
Odôvodnenie: Dotknutý orgán nemá pripomienky k strategickému dokumentu.

7. OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát, list č. OU-BB-
OOP6-2024/022721-002/6GJ zo dňa 26.04.2024, konštatuje:
,,Vzhľadom na všeobecný charakter dokumentu bez konkrétneho spôsobu realizácie aktivít, tunajší pozemkový
referát nemá z hľadiska nami sledovaných záujmov (z. č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej
pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a
o zmene a doplnení niektorých zákonov) k predloženému oznámeniu pripomienky.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Berie na vedomie.
Odôvodnenie: Dotknutý orgán nemá pripomienky k strategickému dokumentu.

8. OKRESNÝ ÚRAD LUČENEC, ODBOR STAROSTLIVOSŤ O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, ORGÁN ŠTÁTNEJ
VODNEJ SPRÁVY, LIST Č. OU-LC-OSZP-2024/005543-002 ZO DŇA 22.04.2024, KONŠTATUJE:

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



9 / 12

,,Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej vodnej správy dotknutý
podľa § 6 ods. 6 zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov, k predloženému strategickému dokumentu ,, Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho
rozvoja obce Nové Hony 2023 – 2027 s platnosťou do 2030“ dáva z hľadiska ochrany povrchových a podzemných
vôd a vodných pomerov s ú h l a s n é s t a n o v i s k o.
Vzhľadom na to, že pri plánovanom využití územia budú ovplyvňované povrchové a podzemné vody, požadujeme,
aby pri ich riešení boli rešpektované požiadavky zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č.
372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len
„ vodný zákon“), Vyhlášky č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi
látkami o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd, Nariadenia vlády
SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd, Zákona č. 442/2002 Z.
z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení zákona č.
276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, Zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane
pred povodňami v znení neskorších predpisov, Zákona č. 216/2018 Z. z. o rybárstve a o doplnení zákona č. 455/1991
Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov a ostatných súvisiacich platných
právnych predpisov a noriem, ako aj za rešpektovania oprávnených požiadaviek správcu povodia (SVP, š.p., Povodie
Hrona OZ Banská Bystrica), verejného vodovodu a verejnej kanalizácie (StVPS a.s. Banská Bystrica).
Vzhľadom na to, že sa navrhovaným využitím riešených území podľa predloženého strategického
dokumentu ,,Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Nové Hony 2023 – 2027 s platnosťou do
2030“ neočakávajú významné negatívne vplyvy na podzemné a povrchové vody, Okresný úrad Lučenec, odbor
starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej vodnej správy nepožaduje, aby strategický dokument
bol ďalej posudzovaný podľa zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Stanovisko dotknutého orgánu je súhlasné, s upozornením na povinnosť dodržiavať platnú
legislatívu.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predložené pripomienky a konštatuje, že dodržiavanie
platnej legislatívy je zákonnou povinnosťou. Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie podľa zákona č.
24/2006 Z.z..

9. OKRESNÝ ÚRAD LUČENEC, ODBOR STAROSTLIVOSŤ O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, ORGÁN
ŠTÁTNEJ SPRÁVY OCHRANY OVZDUŠIA, LIST Č. OU-LC-OSZP-2024/005531-002 ZO DŇA 18.04.2024,
KONŠTATUJE:
,,Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako dotknutý orgán štátnej správy starostlivosti
o životné prostredie podľa § 3 ods. 1 písm. e) a § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, podľa § 6 ods. 6 zákona č. 24/2006 Z.z. a podľa § 25 ods. 2 písm.
e) zákona č. 146/2023 Z.z. o ovzduší v znení neskorších predpisov nemá k strategickému dokumentu pripomienky
a nepožaduje ho posudzovať podľa zákona č.24/2006 Z.z..
Povolenie stavieb zdrojov znečisťovania ovzdušia podlieha súhlasom orgánu ochrany ovzdušia podľa § 26 ods.1
písm. a) zákona č. 146/2023 Z.z. o ovzduší v znení neskorších predpisov, v ktorých sa určujú presné podmienky
povolenia a prevádzkovania.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Berie na vedomie.
Odôvodnenie: Dotknutý orgán nemá pripomienky k strategickému dokumentu a nepožaduje ho posudzovať podľa
zákona č.24/2006 Z.z..

10. OKRESNÝ ÚRAD LUČENEC, ODBOR STAROSTLIVOSŤ O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, ORGÁN ŠTÁTNEJ
SPRÁVY OCHRANY PRÍRODY A KRAJINY, LIST Č. OU-LC-OSZP-2024/005536-002 ZO DŇA 24.04.2024,
KONŠTATUJE:
,,Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy ochrany prírody
a krajiny po preštudovaní predloženého strategického dokumentu „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho
rozvoja obce Nové Hony na roky 2023-2027 s platnosťou do r. 2030“ ako dotknutý orgán štátnej správy podľa
§ 6 ods. 6 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie)
NEPOŽADUJE ĎALŠIE POSUDZOVANIE podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



10 / 12

prostredie za rešpektovania ustanovení zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny a súvisiacich právnych
predpisov.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Berie na vedomie.
Odôvodnenie: Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie podľa zákona č. 24/2006 Z.z..

11. OKRESNÝ ÚRAD LUČENEC, ODBOR STAROSTLIVOSŤ O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, ORGÁN
ODPADOVÉHO HOSPODÁRSTVA, LIST Č. OU-LC-OSZP-2024/005535-002 ZO DŇA 25.04.2024,
KONŠTATUJE:
,,Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy odpadového
hospodárstva po preštudovaní predloženého oznámenia o vypracovaní strategického dokumentu „Program
hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Nové Hony na roky 2023-2027 s platnosťou do r. 2030“ ako
dotknutý orgán štátnej správy podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie
nepožaduje vypracovať správu o hodnotení strategického dokumentu podľa tohto zákona,
nakoľko navrhované opatrenia plnia len poradnú funkciu z hľadiska odpadového hospodárstva.
Zároveň je potrebné upozorniť, že plánovacie dokumenty musia vychádzať z rámcov nadradených plánovacích
dokumentov, a tiež plánov a zámerov rozvoja aktérov regionálneho rozvoja v zmysle princípu subsidiarity. Ide o
otvorený dokument, ktorý sa môže dopĺňať o nové priority, opatrenia a aktivity, resp. môžu sa niektoré opatrenia a
aktivity rušiť. Jeho realizácia musí byť spoľahlivo sledovaná.
Proces tvorby programu ako integrovaného strednodobého strategického rozvojového dokumentu musí mať na
zreteli princíp doplnkovosti vo výstupe pre zabezpečenie efektívnosti integrácie procesov participácie v procese
samotnej tvorby strategického dokumentu s procesmi participácie v rámci strategického environmentálneho
hodnotenia tak, aby bola zabezpečená ich doplnkovosť a zamedzilo sa formálnosti využitia nástrojov participácie.
Strategickým dokumentom odpadového hospodárstva je Program odpadového hospodárstva SR na roky 2021- 2025
zverejnený vo vestníku MŽP SR čiastka 3, rok 2021. Z hľadiska nakladania s komunálnym odpadom sú pre obec
záväzné ciele a opatrenia v kapitole „4.2 Ciele a opatrenia pre komunálne odpady“ programu. Uvedené ciele a
opatrenia musia korešpondovať resp. byť zapracované vo všetkých strategických dokumentoch rozvoja obcí.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko a odôvodnenú požiadavku zapracoval do podmienok tohto
rozhodnutia.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predloženú pripomienku a zapracoval do podmienok
rozhodnutia. Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie podľa zákon č. 24/2006 Z.z..

12. REGIONÁLNY ÚRAD VEREJNÉHO ZDRAVOTNÍCTVA SO SÍDLOM V LUČENCI, LIST Č. RÚVZLC/
OHŽPaZ/306/1537/2024 ZO DŇA 19.04.2024, KONŠTATUJE:
,, Na základe Vašej žiadosti po preštudovaní strategického dokumentu „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho
rozvoja obce Nové Hony na roky 2023-2027“ vypracovaného podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zverejneného na
webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky k uvedenému dokumentu Regionálny úrad
verejného zdravotníctva so sídlom v Lučenci nemá vecné pripomienky.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Berie na vedomie.
Odôvodnenie: Dotknutý orgán nemá vecné pripomienky.

Obec Buzitka, obec Veľké dravce, obec Pinciná, obec Kalinovo, obec Poltár, obec Hrnčiarska Ves, obec Husiná, obec
Ožďany, Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lučenci, Ministerstvo hospodárstva, Okresný úrad,
odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, lesný a pozemkový odbor ani verejnosť sa v zákonom stanovenej
lehote, ani ku dňu vydania rozhodnutia nevyjadrili.

Oznámenie o vypracovaní strategického dokumentu ,,Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce
Nové Hony na roky 2023-2027 s platnosťou do r. 2030“ bolo zaslané obci Buzitka, obci Veľké dravce, obci
Pinciná, obci Kalinovo, obci Poltár, obci Hrnčiarska Ves, obci Husiná, obci Ožďany. Informáciu o zverejnení
strategického dokumentu verejnosti doručila obec Nové Hony a obec Pinciná. Oznámenie bolo vyvesené dňa
15.04.2024 a zvesené dňa 29.04.2024 v obci Nové Hony a v obci Pinciná bolo oznámenie vyvesené dňa 15.04.2024
a zvesené dňa 30.04.2024. Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán sa
pri svojom rozhodovaní zaoberal pripomienkami uvedenými v stanoviskách zainteresovaných orgánov a akceptoval

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



11 / 12

opodstatnené požiadavky. Vzhľadom k tomu, že zo stanovísk dotknutých orgánov kompetentných posúdiť vplyv
PRO na jednotlivé zložky ŽP nevyplynula požiadavka na ďalšie posudzovanie, konajúci orgán v súlade s § 7
ods.4 zákona č. 24/2006 Z.z. rozhodol tak ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia. Orgán štátnej správy na
úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie však upozorňuje, že konkrétna činnosť môže byť predmetom
posudzovania podľa § 18 zákona č. 24/2006 Z.z..

ZÁVER
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhovaný
strategický dokument ,,Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Nové Hony na roky 2023-2027
s platnosťou do r. 2030“ z hľadiska povahy a rozsahu, miesta vykonávania strategického dokumentu a najmä jeho
únosného zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné
prostredie, zdravie obyvateľstva a úrovne spracovania strategického dokumentu.
V rámci zisťovacieho konania neboli identifikované podstatnejšie vplyvy na životné prostredie, ani negatívne vplyvy
na zdravotný stav obyvateľstva. Zásah do chránených území v riešenom strategickom dokumente sa nepredpokladá.
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie na základe informácií obsiahnutých v strategickom
dokumente a na základe toho, že dotknuté orgány štátnej správy nevzniesli požiadavku na posudzovanie
strategického dokumentu, rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.
Podrobnejšie riešenie jednotlivých krokov v rámci strategického dokumentu budú predmetom ďalších stupňov
projektových dokumentácií, prípadne zámerov navrhovaných činností súvisiacich s prípravou konkrétnych činností,
opatrení, návrhov, stavieb atď. s podmienkou predložiť príslušným orgánom dokumentáciu, zodpovedajúcu
príslušnému stupňu povoľovania vyplývajúci z legislatívy na vyjadrenie a následné ich rešpektovanie v jednotlivých
stupňoch povoľovania.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy navrhovaných činností vyplývajúcich zo strategického dokumentu sú väčšie, ako
sa uvádza v strategickom dokumente, je ten, kto navrhovanú činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na
zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom uvedeným v strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými
v rozhodnutí o povolení činnosti podľa osobitých predpisov.

Upozornenie:
Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste
obvyklým.

Poučenie
Na zisťovacie konanie a vydanie tohto rozhodnutia sa podľa § 64 písm. a) zákona č. 24/2006 Z.z nevzťahuje zákon
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno
odvolať. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok v znení
neskorších predpisov.

Ing. Pavel Adamík
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10194

Doručuje sa
Obec Nové Hony, Nové Hony 13, 985 42  Nové Hony, Slovenská republika
Obec Veľké Dravce, Veľké Dravce 240, 985 42  Veľké Dravce, Slovenská republika
Obec Pinciná, Pinciná 12, 984 01  Pinciná, Slovenská republika
Ministerstvo hospodárstva SR, Mlynské Nivy 44, 827 15  Bratislava, Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia vôd, sekcia odpadového hospodárstva, Nám.
Ľudovíta Štúra 1, 812 35  Bratislava, Slovenská republika

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



12 / 12

Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Tomášikova 14366/64A, 831 04  Bratislava-Nové
Mesto, Slovenská republika
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lučenci, L. Novomeského 3, 984 01  Lučeneč, Slovenská
republika
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, odbor ekonomiky bývania, Námestie Slobody 6 , 810 05  Bratislava-
Staré Mesto, Slovenská republika
Obvodný banský úrad v Banskej Bystrici, 9. mája 2, 975 90  Banská Bystrica, Slovenská republika
Okresný úrad Lučenec, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, odbor starostlivosti o životné prostredie,
Námestie republiky 26, 984 36  Lučenec, Slovenská republika
Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01  Banská Bystrica, Slovenská republika
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Lučenec, Petofiho 112/1, 984 38  Lučenec, Slovenská republika
Okresný úrad Banská Bystrica, odbor výstavby a bytovej politiky, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
ŽP, Nám. Ľ. Štúra 5943/1, 974 05  Banská Bystrica, Slovenská republika

OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie]
Identifikátor: OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Pavel Adamík
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 14.05.2024 10:00:15 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

14.05.2024 10:00:24 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LC-OSZP-2024/005359-0022510/2024

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Miroslava Bellovová
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Lučenec
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 14.05.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

